
نمایشگاه نوشت افزار ایرانی در مصلی
دهمین جشنواره و نمایشگاه نوشت افزار 
از ۲۰۰  با حضور بیش  »ایران نوشت«  ایرانی 
تولیدکننده نوشت افزار ایرانی و ارائه آخرین 
محصولات، تا ۳۱ شهریور ۱۴۰۳ در مصلی امام 

خمینی )ره( برپاست.

سالروز درگذشت جلالِ سیمین
 ١٣٤٨ شهریور   ۱8 برابر  روزی،  چنین  در  پیش  55  سال 
، مترجم و نویسنده شهیر  خورشیدی، جلال آل احمد، روشنفکر
ایرانی، ۴5 سال بیشتر نداشت که در اسالم گیلان درگذشت. جلال 
پسرعموی آیت الله طالقانی و بالیده از خانواده ای روحانی بود. او در 
کنار نویسندگی به فعالیت های سیاسی هم می پرداخت، چنان که 
در  سال ١٣٢٢ خورشیدی به حزب توده پیوست، هرچند در  سال 
١٣٢٦ از این حزب جدا شد. جلال در رشته ادبیات فارسی، موفق 
به اخذ دانشنامه لیسانس شد و در  سال ١٣٢٦ به استخدام وزارت 
فرهنگ درآمد. از آثار او که بیش از دیگر مکتوباتش برجسته اند 
می توان به »غرب زدگی«، »خسی در میقات«، »مدیر مدرسه«، »زن 
در   ١٣٢٧ سال  در   جلال  کرد.  اشاره  گوری«،  بر  »سنگی  و  زیادی« 
جریان سفر به اصفهان با سیمین دانشور آشنا شد و این دو ۲ 
 سال بعد با هم ازدواج کردند. سیمین دانشور به عنوان نخستین 
زن  داستان نویس ایرانی در عرصه ادب نیز یاور شریک زندگی اش 
بود، کما این که خود جلال نیز گفته بود: »اگر سیمین نبود چه بسا 

خزعبلات که به این قلم درآمده بود...«.
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ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

شیطانی به نام اشرف )6(
مهدی  زن  که  دورانی  در  اشرف 
دکتر  عاشق  مدتی  بود،  بوشهری 
در  که  شد،  جهانشاهی  غلامحسین 
کابینه علم وزیر بازرگانی بود. پس از این 
که از وزارت برکنار شد او را رئیس دفترش 
هم  معشوقه اش  حال  عین  در  و  کرد 
بود، ولی این علاقه شدت نداشت. چند 
بار نیز ذوالفقار علی بوتو، که در آن موقع 
وزیر خارجه پاکستان بود، به تهران آمد و 
اشرف با او بود. از این نمونه ها زیاد است 
و لذا به ۳ مورد می پردازم. زمانی مصطفی 
به  عمران،  بانک  مدیرعامل  قلی رام، 
محمدرضا شکایت کرد که اشرف برای 
احداث ساختمان های کن ۳۰۰ میلیون 
تومان وام دریافت کرده و حالا ۳۰۰ میلیون 
دیگر می خواهد. محمدرضا، نصرت الله 
را  مخصوص  دفتر  رئیس  معینیان، 
مأمور تحقیق کرد که بررسی شود این 
محمدرضا  چرا  چیست؟  برای  پول ها 
نمی پرسید،  خواهرش  از   

ً
مستقیما

نمی دانم! معینیان به من نوشت طبق 
از  معینیان  شود.  تحقیق  شاه  دستور 
که  نداشت  جرأت  و  می ترسید  اشرف 
 تحقیق کند. من جهانشاهی، 

ً
مستقیما

رئیس دفتر اشرف را خواستم و گفتم: 
»لابد این پول های گزاف و حیف و میل ها 
بلافاصله  جهانشاهی  شماست؟«  کار 
گفت: »من بی گناه هستم. اشرف طرح 
را به جوانی داده و بهتر  خانه سازی کن 
توضیح  خودش  تا  بیاورم  را  او  است 
دهد و مسأله برایتان روشن شود!« آن 
جوان را آورد. دیدم جوانی است ۲۳-۲۲ 
جهانشاهی  خوشگل.  بسیار  و  ساله 
معرفی اش کرد و گفت: »ایشان هستند.« 
کجا  از جوانک پرسیدم: »طرح شما به 
رسیده و تا به حال چه کرده اید؟« گفت: 
گفتم:  هستیم!«  خط کشی  حال  »در 
میلیون  خط کشی ۳۰۰  برای  فقط  »شما 
تومان گرفته اید و حالا ۳۰۰ میلیون دیگر 
جریان  که  فهمیدم  می خواهید!؟«  هم 
چیست. جهانشاهی پس از رفتن پسرک، 
گفت که جریان این است و این همه پول 
را گرفته و به این جوانک فلان فلان شده 
 ابراز نارحتی کرد 

ً
داده! جهانشاهی شدیدا

و گفت: »این چه افتضاحی است، این چه 
بساطی است، من استعفاء می دهم!« 
خلاصه، اشرف این پول کلان را به این 
پسر داده بود. چرا؟ چون عاشق او شده 
محمدرضا  اطلاع  به  را  جریان  من  بود. 
رساندم و دستور داد که ۳۰۰ میلیون دوم 
پرداخت نشود که پرداخت نشد. ماجرای 
دیگر مربوط به پرویز راجی است. پرویز، 
پسر دکتر راجی، جوان بسیار خوش تیپی 
بود که مورد علاقه خاص هویدا قرار گرفت 
و هویدا او را رئیس دفتر خود کرد. این 
علاقه از چه بابت بود، اطلاعی ندارم ولی 
 
ً
شدیدا اشرف  سپس،  می زنم!  حدس 

 او را کلافه کرد. به 
ً
عاشق پرویز شد و واقعا

همین دلیل راجی در سن کم )شاید ۳۲-
۳5 سالگی( مشاغل حساس داشت و 
این اواخر سفیر ایران در انگلستان شد 
و تا زمان دولت بختیار در همین پست 

بود.  ]...ادامه دارد[

]شهروند[ ۱5۴ سال پیش در چنین روزی، برابر 8 سپتامبر ١٨٧٠ 
میلادی، به دنبال خلع »ناپلئون سوم« از سلطنت، نظام جمهوری 
در فرانسه برقرار شد. کشور فرانسه در تاریخ پرفراز و نشیب  خود 
بروز و ظهور ۳ ناپلئون را تجربه کرد که از آن میان، بدشانس ترین 
و آخرین شان »شارل لویی ناپلئون«، نوه ناپلئون بناپارت مشهور 
بود. شارل لویی از سال ١٨٤٩ تا ١٨٥٢ میلادی برای مدت ۳ سال 
به عنوان »رئیس جمهوری« و از ١٨٥٢ تا ١٨٧٠ میلادی برای ١٨ سال 
« بر فرانسه حکم راند، اما همانطور که ذکر شد  در قامت »امپراتور
به  مفتخر  عاقبت  و  نبود  اقبال  خوش  و  عاقبت  خوش  چندان 

دریافت لقب »آخرین شاه فرانسه« شد.

هند، خار چشم ابدی حکام فرانسه
نه چندان  سرنوشت  این  نتیجه اش  که  شد  حادث  چه  اما 
خوشانید برای »ناپلئون سوم« بود؟ بدون شک مهلک ترین اشتباه 
جناب ناپلئون سوم را مداخله نظامی در مکزیک باید قلمداد کرد. 
از رقیب دیرینه خود بریتانیا، به دنبال  فرانسه از دیرباز به تأسی 
افزودن بر مستعمرات خود بود و البته که این مهم را بیشتر در قاره 
دیگر  در  مستعمره سازی  عطش  میان  این  می گرفت.  پی  آفریقا 
قاره ها و ممالک باعث شد پاریس متوجه آمریکای لاتین شود، اما 
فی الواقع فرانسه نه بنیه اقتصادی حضور نظامی در آمریکای جنوبی 
را داشت و نه بریتانیا به آن اجازه می داد که وارد یکی از حوزه های 
گستردگی  به  دیرباز  از  فرانسه  حکام  شود.  اقتصادی اش  مهم 
مستعمرات انگلستان حسادت می ورزیدند، اما هیچ کدام از این 
حقیقت  در  نمی آزرد!  را  آن ها  هندوستان  اندازه  به  مستعمرات 
از دوره ای به بعد تمام فکر و ذکر پادشاهان فرانسه این بود که 

مستعمره ای هم وزن هند بیابند.

بلندپروازی ناپلئون با جیب خالی 
ناپلئون سوم همانند اسلاف خود چشم دیدن موفقیت های 
انگلستان در غارت دیگر کشورها را نداشت و برای همین حضور 
در عرصه ای جدید یعنی منطقه آمریکای جنوبی را برگزید و اقدام به 
 تضعیف 

ً
فرستادن نیروی نظامی به مکزیک کرد. حرکتی که نهایتا

اقتصادی فرانسه را در پی داشت و موجب شد رقبای اروپایی آن 
به خصوص »پروس« )آلمان کنونی( به طمع بیفتند. چنین شد که 
یک بگومگوی ساده میان دربارهای فرانسه و پروس، آتش جنگ 
بین دو کشور را شعله ور کرد، با این تفاوت که به دلیل ضعف شدید 
بنیه اقتصادی و دفاعی، ژنرال ها و سربازان فرانسوی از دستورات 
آلمان ها  با  جنگ  مقدم  خط  در  حضور  برای  خود  امپراتور  جنگی 
آغاز  از این که نبرد  کردند و به این ترتیب فرانسه قبل  استنکاف 
شود، آن را به پروس باخت! ناپلئون سوم نیز پس از این ماجرا از 

سلطنت خلع و به بریتانیا تبعید شد. 

پایان »سلطنت« سلطه جو در فرانسه و آغاز »جمهوری « استعمارگر 

نگاه روز

تقویم تاریخ

آغاز نبرد  خیابانی بین قزاق ها و طرفداران شیخ محمد خیابانی در تبریز )١٢٨٥ خورشیدی(
خورشیدی(  ١٣٠٥( ایران  سینمای  در  زن  کارگردان  نخستین  بازیگر،  ریاحی،  شهلا  زادروز 
محاصره شهر لنينگراد شوروی، توسط ارتش  آلمان در جنگ  بین  الملل  دوم )١٩٤١ میلادی(
درگذشت علینقی وزیری، موسیقیدان و پایه  گذار »موسیقی نوین« ایران )١٣٥٨ خورشیدی(
درگذشت شیخ محمود طنطاوی، قاری مصری و رئیس کمیته نظارت قرآن )٢٠١٣ میلادی(

امروز با سلامت

»کتوژنیک«، عامل ازدیاد کلسترول و حذف باکتری های مفید 
یک مطالعه جدید رژیم غذایی »کتوژنیک« را با رژیم غذایی »کم قند« مقایسه کرد و نشان داد که 
هر دو رژیم باعث کاهش توده چربی می شوند. با این حال، رژیم کتوژنیک با تغییرات متابولیکی 
منفی، مانند افزایش کلسترول بد و تغییرات در میکروبیوم روده همراه بود. رژیم غذایی کم قند 
جزو رژیم هایی است که برای سلامت کلی توصیه می شود. بر اساس توصیه های سازمان جهانی 
بهداشت قندهای آزاد کمتر از ۱۰ درصد از کل انرژی دریافتی را تشکیل می دهند، زیرا با بیماری های 
مزمن ارتباط دارند. مطالعات نشان داده است که کاهش مصرف قندهای آزاد به کاهش توده 
چربی کمک می کند. از دیگر سو، محدودیت کربوهیدرات، مانند رژیم کتوژنیک، یک روش کاهش 

 محبوبیت زیادی پیدا کرده است.
ً
وزن ثابت شده است که اخیرا

با این حال، دانشمندان دریافته اند که رژیم کتوژنیک در مقایسه با رژیم کم قند و رژیم غذایی 
کنترل، سطوح کلسترول بد و سایر نشانگرهای مرتبط با خطر بیماری قلبی عروقی را افزایش 
می دهد. رژیم کتوژنیک همچنین با کاهش باکتری های خوب روده مرتبط بود. در همین حال، 
رژیم غذایی کم قند آزاد این عوارض جانبی منفی را نداشت. برخلاف رژیم های کم قند و کنترل، رژیم 
کتوژنیک به طور قابل توجهی بر میکروبیوم روده تأثیر گذاشت. فیبر )کربوهیدراتی که دستگاه 
گوارش نمی تواند آن را تجزیه کند( باکتری های روده ما را تغذیه می کند. مصرف فیبر در رژیم کتوژنیک 
به شدت کاهش می یابد و همین ممکن است توضیح دهد که چرا این الگوی غذایی بر میکروبیوم 

تأثیر منفی می گذارد.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

شرایط »سقط جنین« 
سقط جنین در صورتی قانونی است که بیماری و عقب افتادگی جنین باعث سختی مادر 
شود )با تشخیص قطعی سه پزشک و تایید پزشکی قانونی(، بیماری مادر که در صورت زایمان 
جان او تهدید شود، قبل از دمیدن روح در جنین )قبل از چهارماهگی( باشد و مادر رضایت 

داشته باشد.

تمکین عام و خاص
تمکین )فرمان بردن( در زندگی مشترک دو نوع است. یکی تمکین خاص که مربوط به روابط 
زناشویی و تأمین خواسته های مشروع جنسی همسر است. دیگری تمکین عام که مربوط به 

حضور زن در زندگی و خانه است.

! پارک مساوی پنچر
اگر شخصی دیگری را تهدید به پنچر کردن ماشین او به دلیل پارک مقابل در پارکینگ کند، 

مرتکب جرم تهدید شده است. خود عمل پنچر کردن نیز جرم تخریب محسوب می شود. 

امروز با قانون

لودگی صوتی بر باروری زنان و مردان لودگی هوا و آ تاثیر آ
یک مطالعه جدید در دانمارک ارتباط بین ناباروری و انواع مختلف آلودگی را با تفاوت هایی بین 
مردان و زنان شناسایی کرده است. در این یافته ها ارتباط میان انواع مختلف آلودگی با افزایش 
خطر ناباروری در گروه های مختلف اجتماعی و اقتصادی و در مناطق حومه ای، شهری و روستایی به 
نتیجه ای یکسان رسید. آلاینده های شایع در این مطالعه شامل مواجهه طولانی مدت با آلودگی 
صوتی ناشی از ترافیک جاده ای و آلودگی هوا ناشی از ذرات ریزمعلق در هوا مانند دود ماشین ها و 
نیروگاه ها در دانمارک بود. تحقیقات قبلی نشان داده  بودند که این نوع آلودگی هوا بر تحرک و تعداد 

اسپرم ها تاثیر می گذارد. این تیم همچنین بر روی آلودگی صوتی نیز تمرکز کرد.
قبلاً ثابت شده است که آلودگی صوتی با استرس و کیفیت خواب مرتبط است. فرضیه این 
تحقیق آن بود که اگر شما تحت استرس هستید و خواب شما مختل می شود، میزان باروری شما 
تحت تأثیر قرار می گیرد. مطالعات قبلی نشان داده اند که آلودگی هوا بر کیفیت اسپرم تأثیر می گذارد، 
اگرچه شواهد مربوط به تأثیر آن بر باروری زنان متفاوت است و بر لزوم تحقیقات بیشتر در این زمینه 
تأکید دارد. این مطالعه نشان می دهد مردانی که به مدت 5 سال در معرض آلودگی هوا بوده اند در 
خطر بیشتر ناباروری قرار دارند. همچنین مطالعه فوق ارتباط میان آلودگی صوتی و ناباروری در زنان 

بین ۳5 تا ۴5 سال را نیز کاملاً محتمل دانسته است. 

امروز با پزشکی
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